
COPIA 

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 4 del 10-01-2019

OGGETTO:
COSTITUZIONE IN MORA PER RISARCIMENTO DANNI CIRONE GIUSEPPE/PICIOCCHI
ANTONIETTA. ADESIONE STIPULAZIONE DI UNA CONVENZIONE DI NEGOZIAZIONE
ASSISTITA -ARTT. 2 E 3 D.L. N.132/2014 CONV. LEGGE N.162/2014.PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove  addì  dieci  del  mese  di  Gennaio  con  inizio  alle  ore  15:30  e  in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori  ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO  che  con  due  distinte  note  del  15/12/2018,  acquisite  al  protocollo  generale  dell’Ente  ai
nn.2904  e 2905, l’avv. Andrea La Maida ha richiesto in nome e per conto dei signori Cirone Giuseppe e
Piciocchi Antonietta, il risarcimento dei danni il primo alla propria autovettura Fiat Stilo e la seconda per i
danni fisici subiti, entrambi a causa di una collisione con un mezzo di proprieta’ comunale in localita’ Pezza
Marrone di questo territorio , occorsa in data 05.12.2018;

CHE con le  suddette  note  l’avv.La Maida,  nel  costituire  in  mora  il  Comune,  ha  formulato  invito  alla
stipulazione di una  convenzione di negoziazione assistita ai sensi degli  artt.  2 e 3 del D.L. n.132/2014,
convertito in legge n.162/2014;

DATO ATTO :

-che  la  fattispecie  in  parola  rientra  in  effetti  fra  le  ipotesi  di  negoziazione  assistita  cd.  obbligatoria,
sussistendo,  infatti,  l’obbligo  di  invitare  tramite  l’avvocato  l’altra  parte  a  stipulare  una  convenzione  di
negoziazione assistita per chi intenda 1) esercitare in giudizio una azione in materia di risarcimento del
danno da circolazione di veicoli e natanti; 2) proporre in giudizio una domanda di pagamento a qualsiasi
titolo di somme non eccedenti 50.000 € ad eccezione del  controversie assoggettate alla disciplina della c.d.
mediazione obbligatoria;

-che la procedura di negoziazione assistita consiste nella sottoscrizione a cura delle parti in lite di un accordo
(c.d.  convenzione di  negoziazione) mediante  il  quale esse convengono di  cooperare per risolvere in via
amichevole una controversia vertente su diritti disponibili tramite l’assistenza degli avvocati, nonché nella
successiva attività di negoziazione vera e propria la quale può portare al raggiungimento di un accordo che,
sottoscritto  dalle parti  e  dagli  avvocati  che le assistono,  costituisce  titolo esecutivo e per l’iscrizione di
ipoteca giudiziale;

- che l’esito della negoziazione può consistere nel mancato accordo. In tal caso viene redatta la dichiarazione
di mancato accordo che gli avvocati designati certificano o accordo raggiunto;

-  che  ai  sensi  dell'art.  2  comma  1-bis,  è  fatto  obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  affidare  la
convenzione di negoziazione alla propria avvocatura ove presente;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 1, la mancata risposta all’invito entro trenta giorni dalla
ricezione o il suo rifiuto può essere valutato dal giudice ai fini delle spese del giudizio e di quanto previsto
dagli art. 96 e 642 comma 1 cpc, e, pertanto, si pone la necessità e l’opportunità per il Comune di esperire
tale  procedura  al  fine  di  evitare,  in  caso  di  soccombenza,  maggiori  esborsi  per  il  pubblico  erario,  con
possibili conseguenze in sede di responsabilità contabile;

RITENUTO,  pertanto,   opportuno  aderire  all’invito  alla  negoziazione  assistita  formulato  dall’avv.  La
Maida;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1.   di aderire all’invito per la stipulazione di una   convenzione di negoziazione assistita ai sensi e per gli
effetti degli art. 2 e 3 del D.L. n. 132/2014, convertito in legge n.162/2014 proposto dall’avv. Andrea La
Maida in conseguenza del sinistro occorso in data 5/12/2018 ai propri assistiti sigg.Cirone Giuseppe e
Piciocchi Antonietta, di cui alle premesse;

2. di  autorizzare  il  Dirigente  f.f.  dell’Area  Affari  Generali-  Ufficio  Contenzioso-  ,  dott.Lucio  Pisano,  a



rappresentare l’Ente nella stipula della suddetta convenzione di negoziazione assistita, attribuendo allo
stesso ogni piu’ ampia facolta’ e poteri, affinché possa espletare il procedimento di negoziazione assistita
medesima  nell’interesse  dell’Ente,  autorizzandolo,  altresi’,   a  procedere  ad  un  eventuale  accordo
transattivo; 

3.  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.L.gs
267/2000.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi  dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che non e’ dovuto il  parere di 
regolarità contabile non comportando il presente atto alcun onere finanziario;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

 

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la proposta che
precede in tutte le sue parti;

Successivamente, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere tempestivamente il procedimento 
e consentire all’incaricato di predisporre quanto prima gli atti necessari, con votazione unanime resa nei 
modi e forme di legge

D E L I B E R A

 

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.L.gs
267/2000.

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 10-01-2019
IL DIRIGENTE F.F. AREA AFFARI GENERALI

                  f.to dott. Lucio Pisano

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 10-01-2019

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

 f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 10-01-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-01-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE



dott. Lucio Pisano


